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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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Streszczenie: Artykuł dotyczy wykorzystania innowacji ekologicznych w budowaniu prze-
wagi konkurencyjnej województwa świętokrzyskiego. Analizowany region należy do jednego 
z pięciu województw Polski Wschodniej, czyli makroregionu o najniższym poziomie rozwo-
ju gospodarczego w kraju. Celem artykułu była identyfikacja innowacji ekologicznych oraz 
sposobów ich wspierania na terenie województwa świętokrzyskiego, jako narzędzia budowa-
nia przewagi konkurencyjnej regionu w ramach tzw. inteligentnych specjalizacji. W artykule 
dokonano analizy literatury poświęconej tematyce ekoinnowacji oraz wykorzystano badania 
i raporty instytucji badawczych, zajmujących się tą problematyką w oparciu o metodę desk 
research. Źródło informacji stanowiły również strony internetowe przedsiębiorstw, uczelni 
i instytucji pozarządowych, wspierających generowanie innowacji ekologicznych na terenie 
przedmiotowego obszaru. Wyniki przeprowadzonych analiz pozwoliły wysnuć wniosek, iż 
innowacje ekologiczne zajmują priorytetowe miejsce w polityce regionalnej województwa 
świętokrzyskiego i mogą w pozytywny sposób wpłynąć na poprawę jego pozycji konkuren-
cyjnej wśród pozostałych regionów Polski Wschodniej.

Słowa kluczowe: innowacje ekologiczne, inteligentne specjalizacje, ekorozwój.

Summary: The article concerns the usage of eco-innovations in building a competitive ad-
vantage of the Świętokrzyskie Voivodeship. The analyzed region is one of five provinces of 
Eastern Poland, that is the macro-region with the lowest level of economic development in 
the country. The aim of the article was to identify the eco-innovations and ways of supporting 
them in the Świętokrzyskie Voivodeship as a form of improvement of a competitive advan-
tage of the region within the framework of smart specializations. The results of the analysis 
allow to conclude that ecological innovations are crucial issues in a regional policy of the 
Świętokrzyskie Voivodeship and will have positively influence on the improvement of its 
competitive position among other regions of Eastern Poland.

Keywords: eco-innovations, smart specjalizations, eco development.
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1. Wstęp

Teoria innowacji ekologicznych stanowi rozwinięcie klasycznej teorii innowacji, 
z uwzględnieniem pewnej ich cechy, jaką jest dbałość o środowisko przyrodnicze. 
Jest to niezmiernie istotne w kontekście strategii „Europa 2020”, w której innowacje 
zajmują szczególne miejsce w zasadzie w każdym z trzech zdefiniowanych obsza-
rach priorytetowych, oczywiście ze szczególnym zaakcentowaniem rozwoju inteli-
gentnego, czyli rozwoju gospodarki opartej na wiedzy i innowacjach.

Za przedmiot analizy wybrano województwo świętokrzyskie, które na tle pozosta-
łych regionów Polski Wschodniej w obszarze innowacyjności nie zajmuje satysfak-
cjonującej pozycji. Celem artykułu była identyfikacja innowacji ekologicznych oraz 
sposobów ich wspierania na terenie województwa świętokrzyskiego jako formy budo-
wania przewagi konkurencyjnej w ramach tzw. inteligentnych specjalizacji regionu. 

W artykule dokonano przeglądu podstawowych definicji związanych z inno-
wacjami ekologicznymi, zaprezentowano przykłady ich wdrożenia, zarówno przez 
przedsiębiorstwa, jak i instytucje otoczenia biznesu. Badania i raporty instytucji ba-
dawczych zajmujących się tą problematyką zostały wykorzystane w oparciu o me-
todę desk research.

2. Innowacje jako główny czynnik rozwoju gospodarczego

Pierwsze systematyczne ujęcie związku między innowacjami a wzrostem gospodar-
czym przypisuje się J.A. Schumpeterowi [Geodecki, Mamica (red.) 2014]. Do lat 
70. XX w. innowacje utożsamiano głównie z technicznymi aspektami ludzkiej dzia-
łalności [Brzeziński (red.) 2001]. Do czasów współczesnych problematyka innowa-
cyjna ewoluowała wraz z rozwojem gospodarki, jednak definicja Schumpetera nadal 
stanowi punkt wyjścia do formułowania wielu pojęć związanych z innowacjami, jak 
np. działalność innowacyjna, innowacyjność, system innowacji. W świetle wielu 
współczesnych definicji niezaprzeczalny pozostaje fakt, że innowacje odnoszą się 
do dóbr, usług i pomysłów, które postrzegane są przez kogoś jako nowe [Kotler 
1994]. „Innowacja nie odnosi się tylko do nauki albo techniki, ale także do ewolucji 
związków ekonomiczno-społecznych dotyczących zachowania się ludzi, występują-
cych w różnych rolach, a więc producentów, konsumentów, naukowców, zwykłych 
obywateli, itp.” [Drucker 1992]. W praktyce gospodarczej mianem innowacji okre-
śla się nowe lub udoskonalone jakościowo rzeczy, idee oraz sposoby postępowania, 
charakteryzujące się najczęściej wysokim poziomem ryzyka i niepewności, powsta-
jące i wdrażane świadomie, w zorganizowany sposób, w celu uzyskania pozytyw-
nych efektów ekonomiczno-społecznych [Brojak-Trzaskowska 2012].

2.1. Istota innowacji ekologicznych 

Pojęcie innowacji ekologicznych, zwanych również ekoinnowacjami, jest stosunko-
wo nowe. Zainteresowanie tą tematyką wzrosło pod koniec XX w. w obliczu global-
nego zagrożenia środowiska naturalnego [Chodyński 2003].
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Innowacje uważane są za stymulatory wzrostu konkurencyjności przedsię-
biorstw, przyczyniające się także do wzrostu gospodarczego i tworzenia miejsc pra-
cy [van Someren 2005]. Zdarza się jednak, że niektóre „nowości” wywołują niepo-
żądane skutki społeczne, np. w stylu życia jednostek czy w ekosystemach [Kryński 
i in. 2013]. Innowacje ekologiczne są zatem takimi formami innowacji, które obok 
korzyści ekonomicznych w pozytywny sposób wpływają na środowisko. W szero-
kim ujęciu ekoinnowacje utożsamiane są z tzw. innowacjami zrównoważonymi, na-
tomiast w ujęciu wąskim dotyczą materiałów, praktyk i procesów w istotny sposób 
zmniejszających wykorzystanie niebezpiecznych materiałów, energii, wody i innych 
zasobów lub chroniących zasoby przez ich bardziej efektywne użytkowanie [Lesz-
czyńska 2011]. Wyróżnia się następujące odmiany innowacji ekologicznych [Jasiń-
ski, Ciborowski (red.) 2012]: innowacje zmniejszające negatywny wpływ na śro-
dowisko, innowacje rozwiązujące problemy środowiskowe, innowacje rozwijające 
ekowydajne produkty lub usługi.

Pewne wątpliwości może budzić pytanie, czy wystarczy spełnić jedno z powyż-
szych kryteriów, by innowację można było uznać za ekologiczną? W odpowiedzi 
pomocna może się okazać analiza kosztów ekonomicznych i ekologicznych wdroże-
nia innowacji. Innowacje ekologiczne powinny prowadzić do zmniejszenia kosztów 
ekonomicznych (przy równoczesnym zmniejszeniu zanieczyszczenia środowiska) 
oraz kosztów ekologicznych (odciążenie ekologiczne powinno przewyższać eko-
logiczny nakład surowców i energii, związany z wdrożeniem konkretnej innowacji 
ekologicznej) [Kryński i in. 2013]. 

2.2. Rola innowacji w budowaniu przewagi konkurencyjnej regionu 

Innowacyjność należy rozumieć jako zdolność przedsiębiorstwa lub organizacji do 
poszukiwania i wprowadzania na rynek nowych rozwiązań [Pomykalski 2001]. Po-
dobnie należy rozumieć innowacyjność gospodarki, pamiętając jednak, iż w tym 
przypadku jest to efekt nie tylko działalności innowacyjnej przedsiębiorstw, ale tak-
że innych podmiotów funkcjonujących w danej gospodarce w analizowanym okre-
sie [Weresa 2002].

O poziomie innowacyjności kraju decydują liczne czynniki. Można je podzielić 
na trzy grupy [Bukowski i in. 2012]:
• Czynniki sprzyjające: kapitał ludzki, możliwość pozyskania finansowania z ryn-

ku lub wsparcia państwa dla innowatorów, jak również jakość, otwartość i atrak-
cyjność krajowego systemu badań.

• Działalność firm: inwestycje firm w innowacje, współpraca z innymi podmiota-
mi oraz tworzenie własności intelektualnej.

• Wyniki: liczebność innowatorów, efekty gospodarcze innowacji.
Zależność między innowacjami a wzrostem gospodarczym ma charakter dwu-

kierunkowy: z jednej strony innowacje wpływają na wzrost gospodarczy, z drugiej 
zaś dynamiczny wzrost wpływa na procesy innowacyjne.
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Innowacje ekologiczne mają zarówno swoich zwolenników, jak i przeciwników. 
Zdaniem jednych stanowią siłę napędzającą tworzenie nowych miejsc pracy oraz 
czynnik zwiększający zdolność konkurencyjną, zdaniem innych wiążą się z dodat-
kowymi kosztami i osłabiają międzynarodową pozycję konkurencyjną rodzimych 
przedsiębiorstw, będąc swoistą barierą innowacji [Kryński i in. 2013]. W literaturze 
przedmiotu zdecydowanie przeważa przekonanie, że ekoinnowacje mogą w istotny 
sposób wpłynąć na wzrost konkurencyjności regionów, z czego wynika umieszcze-
nie ich wśród tzw. inteligentnych specjalizacji. Z punktu widzenia rozwoju i dobro-
bytu społecznego za bardzo istotne uznaje się innowacje ekologiczne w sektorach: 
żywności, energetyki, budownictwa, transportu, ochrony środowiska, medycyny, 
chemii i przemysłu [Przychodzeń 2015].

Strategia „Europa 2020” wyznaczyła nowy sposób prowadzenia polityki regio-
nalnej w Europie, w której jednym z priorytetów jest „inteligentny rozwój”, oparty 
w głównej mierze na innowacjach. Wprowadzenie Europy na drogę inteligentnego, 
zrównoważonego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju ma być możliwe 
m.in. dzięki inicjatywie „Unia Innowacji” w ramach tzw. „inteligentnych specjaliza-
cji” [Komisja Europejska 2010].

2.3. Inteligentne specjalizacje w budowaniu innowacyjnych regionów

Inteligentna specjalizacja polega na wspieraniu badań i innowacji w ramach kil-
ku priorytetów rozwojowych, wynikających z posiadanych przez region zasobów 
i kompetencji, stanowiących jego silne strony tworzące przewagę konkurencyjną 
[Pylak i in. 2014]. Koncepcja inteligentnych specjalizacji zakłada, że nie można 
specjalizować się we wszystkim. Inteligentne specjalizacje można zdefiniować jako 
„specjalizacje gospodarcze, które oparte są o innowacyjność i konkurencyjność 
w skali międzynarodowej, np. na unikalnych zasobach regionalnych, nowatorskiej 
kombinacji różnych branż oraz innowacjach zarówno technologicznych, jak i nie-
technologicznych, w tym adaptacji tzw. kluczowych technologii wspierających. In-
teligentna specjalizacja polega więc na wybraniu takich dziedzin gospodarki i nauki, 
które są najistotniejsze z punktu widzenia potencjału regionu” [Oleksiuk 2015].

3. Innowacje ekologiczne w województwie świętokrzyskim

Województwo świętokrzyskie wchodzi w skład makroregionu Polski Wschodniej, 
charakteryzującego się najniższym poziomem rozwoju gospodarczego w kraju. Do 
szans rozwojowych regionu, których odpowiednie wykorzystanie może przyczynić 
się do poprawy jego pozycji rozwojowej, zalicza się trzy strategiczne obszary: in-
nowacyjność, zasoby pracy i infrastruktura [Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
2013]. 

Świętokrzyskie jest jednym z najmniej zurbanizowanych rejonów w kraju. Jego 
podstawowe bogactwa naturalne stanowią kopaliny mineralne: pokłady kamienia 
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gipsowego, które uważane są za najbogatsze w Europie. Region ma charakter prze-
mysłowo-rolniczy, o wysokim stopniu koncentracji tradycyjnych działów przemysłu 
związanych z produkcją i obróbką metali, wydobyciem i przetwórstwem surowców 
mineralnych oraz produkcją artykułów spożywczych [Sejmik Województwa Świę-
tokrzyskiego 2006]. 

Ośrodkiem o dużym potencjale gospodarczym są Kielce, które charakteryzuje 
wysoki poziom przedsiębiorczości i zarazem niski potencjał akademicki, środowi-
ska kultury i kreatywności [Jóźwik, Sagan (red.) 2012]. Z raportu z badań Polskiej 
Agencji Przedsiębiorczości (PARP) poświęconego tematyce Regionalnych Syste-
mów Innowacji w Polsce wynika, iż do roku 2013 w województwie świętokrzyskim 
„mechanizmy wykorzystania istniejącego potencjału innowacyjnego, w tym ewen-
tualnie system wdrażania RSI, nie pozwalają na efektywne wykorzystanie posiada-
nych atutów” [PARP 2013].

Świętokrzyskie należy do grupy regionów mniej zasobnych w wodę i najczyst-
szych ekologicznie obszarów Polski, co uzasadnia priorytetowe podejście do wdra-
żania innowacji ekologicznych na tym obszarze. Najważniejsze atuty regionu z tej 
perspektywy stanowią [Sejmik Województwa Świętokrzyskiego 2006]: 
• Istotne walory przyrodnicze, kulturowe, krajobrazowe.
• Dobry stan środowiska przyrodniczego.
• Źródła wód mineralnych.
• Obszary wiejskie o zachowanym harmonijnym krajobrazie kulturowym, z po-

tencjałem do rozwoju agro- i ekoturystyki.
• „Dostępność turystyczna” regionu.

Inteligentne specjalizacje województwa świętokrzyskiego stanowią cztery ob-
szary gospodarki: sektor metalowo-odlewniczy, zasobooszczędne budownictwo, 
turystyka zdrowotna i prozdrowotna, nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo spo-
żywcze, które wspierane są przez trzy obszary horyzontalne: technologie informa-
cyjno-komunikacyjne (ICT), zrównoważony rozwój energetyczny oraz branżę tar-
gowo-kongresową [Maćkowiak i in. 2014].

Nowa polityka innowacji regionu w oparciu o inteligentne specjalizacje ma 
spowodować, iż „do roku 2020 w województwie świętokrzyskim zapanuje kultu-
ra sprzyjająca innowacjom, przedsiębiorczości i konkurencyjności, która pomoże 
stworzyć nowe i trwałe miejsca pracy dla wysoko wykwalifikowanych pracowni-
ków oraz wesprze wzrost gospodarczy, który będzie szybszy niż średnia krajowa” 
[Maćkowiak i in. 2014]. 

3.1. Przykłady wdrożenia i wsparcia innowacji ekologicznych 
na terenie województwa świętokrzyskiego

Analizę innowacji ekologicznych województwa świętokrzyskiego warto rozpocząć 
od Politechniki Świętokrzyskiej (PŚk). Uczelnia należy do jednostek, które nie tyl-
ko wdrażają, ale także wspierają generowanie innowacji ekologicznych. Przykła-
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dem może być projekt „Energis – Budynek Dydaktyczno-Laboratoryjny Inżynierii 
Środowiska, Politechnika Świętokrzyska Kielce”, w ramach którego powstał inteli-
gentny, energooszczędny obiekt – obecna siedziba Wydziału Inżynierii Środowiska, 
Geomatyki i Energetyki. W budynku zlokalizowane się m.in. laboratoria odnawial-
nych źródeł energii, systemów inteligentnych, wymiany i odzysku ciepła, nano- 
i ekoinżynierii, czyli zagadnień wpływających na zmniejszenie ocieplenia klimatu, 
czy redukcję stężenia dwutlenku węgla w atmosferze. 

Wydział kształci studentów na dwóch kierunkach: inżynieria środowiska oraz 
geodezja i kartografia, które należą do obszaru nauk technicznych i są istotne z punk-
tu widzenia kształcenia kadry inżynierskiej na potrzeby gospodarki kraju i regionu, 
z uwzględnieniem potrzeb gospodarki opartej na wiedzy [Politechnika Świętokrzy-
ska 2015]. Jednostką powiązaną z PŚk i wspierającą wdrażanie ekoinnowacji jest 
Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu Technologii Sp. z o.o. (ŚCIiTT). Ak-
tualnymi udziałowcami centrum jest województwo świętokrzyskie (81,43% udzia-
łów) oraz PŚk (18,57% udziałów) [ŚCIiTT 2016]. W ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 ŚCIiTT 
wraz ze starachowicką fundacją – Agencją Rozwoju Regionalnego przyczyniły się 
do powstania laboratorium prowadzącego badania w zakresie efektywności energe-
tycznej biomasy, biogazu i biopaliw, na potrzeby firm wykorzystujących je w swojej 
działalności. Do roku 2015 ŚCIiTT realizowało również projekt „INWENCJA II 
– Transfer wiedzy, technologii i innowacji wsparciem dla kluczowych specjalizacji 
świętokrzyskiej gospodarki i konkurencyjności przedsiębiorstw”, którego celem był 
„rozwój innowacyjnych kierunków potencjału gospodarczego i kadrowego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego poprzez transfer wiedzy w formie organizacji staży pra-
cowników naukowych i przedsiębiorców oraz szkoleń dla przedstawicieli środowi-
ska nauki i biznesu” [ŚCIiTT 2016]. Do czerwca 2015 r. ŚCIiTT realizowało również 
ponadnarodowy projekt pod nazwą „PWP Mój nowy zawód w zielonej gospodar-
ce”. Miał on charakter ponadnarodowy i realizowany był w partnerstwie z Urzędem 
Marszałkowskim w Kielcach, Fundacją Centrum Europy Lokalnej w Kielcach oraz 
Europäische Zentrum für Erneuerbare Energie z Güssing w Austrii. Głównym celem 
projektu było „wzmocnienie oferty edukacyjnej i podniesienie oferty kształcenia 
z zakresu odnawialnych źródeł energii w 5 szkołach zawodowych woj. świętokrzy-
skiego, poprzez przeszkolenie 10 nauczycieli i 180 uczniów szkół zawodowych do 
06.2015 r.” [ŚCIiTT 2016]. Centrum organizuje również konferencje tematyczne 
związane z innowacjami ekologicznymi, np. „Ekoinnowacje w ochronie zdrowia” 
(15-16 października 2015).

Do ekoinnowacji województwa świętokrzyskiego zaliczyć również można uru-
chomienie pierwszej w regionie elektrociepłowni biogazowej, produkcję biowęgla 
z biomasy, efekty działań Świętokrzysko-Podkarpackiego Klastra Energetycznego 
czy Świętokrzysko-Podkarpackiego Klastra Budowlanego INNOWATOR.

Przykładem innowacyjnej firmy działającej na terenie województwa świętokrzy-
skiego jest Inwex. Przedsiębiorstwo oferuje nowoczesne, przyjazne dla środowiska 
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rozwiązania, które znalazły zastosowanie m.in. w przemyśle metalowym, hutnic-
twie, górnictwie, motoryzacji, budownictwie i rolnictwie, jak również innowacyjne 
dermokosmetyki i suplementy diety. Firma jest regionalnym liderem w dziedzinie 
patentów i innowacji. Jej założyciel i właściciel jest autorem blisko 130 innowacji 
i nowatorskich rozwiązań na poziomie międzynarodowym. Warto również dodać, 
że Inwex nie korzysta ze środków unijnych, a swoją działalność finansuje z komer-
cjalizacji własnych badań oraz sprzedaży produktów opartych na tych wynalazkach 
[Maćkowiak i in. 2014]. W roku 2010 firma została laureatem ogólnopolskiego kon-
kursu „Krajowi Liderzy Innowacji i Rozwoju 2010” w kategorii innowacyjny pro-
dukt (za ekologiczne chłodziwa do obróbki metali na bazie związków gemini). 

4. Zakończenie

Niskoefektywna regionalna gospodarka Świętokrzyskiego charakteryzuje się niskim 
poziomem innowacyjności, co niekorzystnie wpływa na tworzenie nowych i do-
brze wynagradzanych miejsc pracy. Wykorzystanie znacznych środków unijnych 
na wsparcie przedsiębiorczości i innowacji w regionie nie przyniosło dotychczas 
zadowalających efektów. Inteligentne specjalizacje są kluczowym narzędziem, któ-
re ma temu przeciwdziałać i wzmocnić rozwój regionu oparty na innowacjach oraz 
zintensyfikować jego społeczno-gospodarczą transformację. Zaprezentowane przy-
kłady innowacji ekologicznych niewątpliwie mają wpływ na budowanie przewagi 
konkurencyjnej województwa w ramach tzw. inteligentnych specjalizacji. Wykorzy-
stanie w tym celu nowej perspektywy finansowej na lata 2014-2020 może pozwolić 
regionowi na trwałą i zrównoważoną transformację społeczno-gospodarczą. Wspie-
ranie i wdrażanie ekoinnowacji ekologicznych, jak również zainteresowanie nimi 
firm, uczelni i instytucji otoczenia biznesu pozwalają przypuszczać, że jest to bardzo 
prawdopodobne.
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